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Anotace

Hlavním cílem diplomové práce je návrh a implementace aplikace vhod-

né pro poskytování služeb v modelu SaaS (Software as a Service) se zaměřením

na firemní marketing malé firmy. Práce shrnuje model SaaS jako formu outsour-

cingu zhodnocením výhod a nevýhod, které určují požadavky na tvorbu a provoz

aplikace tohoto typu. V praktické části diplomové práce bude implementována

aplikace pro marketingové řízení vztahů se zákazníky (CRM – Customer Relati-

onship Management) podle požadavků potencionálního zákazníka.

Klí čová slova

SaaS (Software as a Service), outsourcing, CRM (Customer Relationship

Management).

Title

Design and implementation of application suitable fot the providing of

services in the SaaS model.

Annotation

The main aim of the thesis is to design and implementation of application

suitable for the providing of services in the SaaS model (Software as a Service)

with a focus on small business marketing company. This thesis summarizes the

SaaS model as a form of outsourcing appreciation of the advantages and disad-

vantages, which determine the requirements for the creation and operation of the

application of this type. In the practical part of the thesis will be filled out appli-

cations for marketing, customer relationship management (CRM - Customer Re-

lationship Management) as required by potential customer.

Keywords

SaaS (Software as a Service), outsourcing, CRM (Customer Relationship

Management).
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Úvod

Tématem diplomové práce je tvorba a implementace modelové koncepce

CRM systému tak, aby jej bylo možné poskytovat formou outsourcingu SaaS.

Pro téma CRM jsem se rozhodl hned z několika důvodů.

Hlavním důvodem je moje vlastní představa o budoucím zaměstnání,

ve kterém bych se rád věnoval marketingovému řízení vztahů se zákazníky, pod-

nikové informatice obecně nebo Public Relations. Po celou dobu studia se zamě-

řuji na informační a komunikační technologie, které napomáhají efektivnímu

fungování firem, a bez kterých se moderní podnik v dnešním konkurenčním boji

jen těžko prosadí. Dalšími důvody jsou:

• velký potenciál outsourcingu v informačních a komunikačních tech-

nologiích, kdy je model outsourcingu SaaS právem označován za nej-

rychleji a nejpružněji se rozvíjející službu,

• potřeba firem provozovat CRM systém, který napomáhá efektivně ří-

dit vztahy se zákazníky a řídit dobře cílené marketingové kampaně.

Diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních částí (teoretická a im-

plementační část). V teoretické části je komplexně popsán CRM (Customer Re-

lationship Management) systém, jeho hlavní funkcionality, charakteristiky, pří-

nos firmám a způsoby, jakými si lze takový systém pořídit. Další kapitola vyme-

zuje outsourcing typu SaaS (Software as a Service), historii SaaS, jeho výhody

a nevýhody při nasazení. V poslední teoretické kapitole jsou uvedeny odpovědi

na otázky, pro jakou firmu, za jakých podmínek a jakou formou pořízení je

vhodné nasadit firemní CRM systém.

Praktická část je praktickou ukázkou implementace CRM systému

na obecné úrovni. Popisuje použité technologie a nástroje, kompletní analýzu

projektu až po samotnou realizaci CRM systému (design, aplikační logika, za-

bezpečení, marketing, reporty).
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1 Systém CRM, řízení vztahů se zákazníky

CRM (Customer Relationship Management) je aplikace (software), která

se orientuje na komplexní zajištění vztahů se zákazníky. CRM systém shromaž-

ďuje informace o zákaznících, na základě kterých umožňuje rozpoznat, případně

předvídat, potřeby zákazníků, jejich nákupní zvyklosti a přání. Zároveň se jedná

o systém, který napomáhá zkvalitňovat komunikaci firem se zákazníky. Řízení

vztahů se zákazníky je jednou z nejdůležitějších činností podniků, které chtějí

být konkurenceschopné, a proto by v žádné firmě, která chce být rovnocenným

soupeřem konkurence, neměl chybět CRM systém. Obchodní úspěšnost firmy je

závislá nejen na dokonalém zvládnutí vnitropodnikových procesů, ale i na priori-

tě uspokojení zákazníka. CRM systém napomáhá řešit tyto problémy:

• udržení stávajících zákazníků,

• porozumět a vyhovět požadavkům zákazníka,

• identifikaci klíčových procesů,

• tvorbu marketingové strategie k udržení stávajících a zisk nových zá-

kazníků. [1] [10]

Z hlediska koncepce řešení systémů CRM lze říci, že představují účelnou

kombinaci transakčních a analytických aplikací. Rozlišují se tři základní oblasti

řešení CRM (schéma na obrázku č. 1):

• Operační – orientované na zefektivnění klíčových procesů, řeší ope-

rativní záležitosti a kontakty v kooperaci se zákazníkem. Celá tato ob-

last se dále člení na dílčí aplikace pro:

o podporu práce obchodníka,

o automatizaci marketingu,

o zákaznické služby a podporu. [1]

• Koopera

se zákazníkem a

k centrální zákaznické databázi. Kontaktní centra obstarávají:

o

o

o

o

o

• Analytick

znalostí o zákazníkovi

vých kampaní, predikce chování zákazník

(CI) př

o

o

(Zdroj:
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ooperační (kontaktní centrum) – představuje optimalizaci interakcí

se zákazníkem a řešení vícekanálové komunikace v

centrální zákaznické databázi. Kontaktní centra obstarávají:

podporu komunikace,

automatické interaktivní hlasové odpovědi,

zpracování elektronické pošty,

hlasovou komunikaci přes web,

vedení marketingových kampaní. [1]

nalytické (Customer Intelligence) – zahrnují agregace a aplikace

znalostí o zákazníkovi, segmentace zákazníků, analýzy marketing

vých kampaní, predikce chování zákazníků. Customer Intelligence

(CI) představuje komplex aplikací, zaměřených na poznání:

zákazníka, jeho hodnot a preferencí,

rizikovosti a pravděpodobnosti odchodu ke konkurenci

Obrázek 1: Architektura CRM

Zdroj: Gála L., Pour J., Toman P.: Podniková informatika

edstavuje optimalizaci interakcí

omunikace v přímé vazbě

centrální zákaznické databázi. Kontaktní centra obstarávají:

zahrnují agregace a aplikace

ů, analýzy marketingo-

Customer Intelligence

ených na poznání:

podobnosti odchodu ke konkurenci. [1]

: Podniková informatika).
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1.1 Integrace CRM systémů s webovými službami

Systémy CRM takřka ve všech případech využívají ostatních služeb a je-

jich funkcionality. Předpokladem pro používání jiných služeb je schopnost inte-

grace CRM systému s těmito službami.

1.1.1 Integrace s webovými službami

Vlastností dnešních CRM systémů je integrace s webovými službami, je-

jichž využívání je mnohdy podstatou některých CRM funkcí. Například kontrolu

adresy (PSČ, telefon, fax) lze provádět pomocí specializované webové služby.

Existují i služby, které jsou schopny CRM systému poskytnout informace typu:

• V jaké oblasti zákazník podniká.

• Kolik má firma (zákazník) zaměstnanců.

• Zobrazení adresy zákazníka na mapě.

• Kolik má firma poboček.

Využití webových služeb je založeno na komerčním základě, protože je

většina placena a je nutné mít zaplacený kredit pro jejich využívání. Přestože je

nutné za většinu webových služeb platit, pro firmy jsou přínosnými z pohledu

snížení nákladů na získání informací. [11]

1.1.2 Integrace v rámci intranetu

Firemní webová prezentace a intranet jsou také zdrojem přínosných in-

formací o zákaznících, proto je vhodné tyto s CRM systémem integrovat. Infor-

mace vyplněné do formulářů jsou pak odeslány a uloženy ve složce daného zá-

kazníka v CRM systému. Ukázkovou integrací webových stránek do CRM je

provoz aplikace SeverDesk či HelpDesk. [11]

Velmi důležitou integrací je integrace s kancelářskými aplikacemi. Práce

v důvěrně známém prostředí umožňuje uživateli CRM systému rychlejší získání

důvěry u zákazníka a zároveň snížení nároků na další vzdělávání.
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Aplikace Microsoft Office integrovaná do CRM systému umožňuje snáze např.:

• vytváření hromadné korespondence,

• tvorbu marketingových kampaní (nabídek, letáků),

• tvorbu ceníků apod. [11]

1.1.3 Adresářové služby, reporty a telefonní ústředny

„Kromě kancelářských aplikací jsou CRM často integrovány spolu

s adresářovými službami např. LDAP či ActiveDirectory. Důvodem je snaha

o integrovanou správu práv či jednotné ověření hesla uživatele.“ [11]

Další oblastí integrace jsou reporty. V některých případech nestačí stan-

dardní nástroje CRM aplikace pro tvorbu např. sestav, ale jsou využívány specia-


[…]


na celkovém objemu prodeje:

Obrázek 18: Podíly jednotlivých krajů na celkovém objemu prodeje.
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4.11 Reportingové funkce CRM systému

Reportingové funkce jsou další velmi důležitou součástí CRM systémů.

Umožňují vedoucím pracovníkům (manažerům) vyhodnocovat činnost svých od-

dělení, případně činnost jednotlivých obchodních zástupců. Pro účel této diplo-

mové práce byly vytvořeny dvě ukázkové reportingové funkce:

• Statistika všech obchodníků – vyhodnocení podílů jednotlivých fází

rozpracovanosti obchodních případů celého marketingového odděle-

ní.

• Statistika jednotlivého obchodníka – vyhodnocení podílů jednotlivých

fází rozpracovanosti obchodních případů daného obchodního zástup-

ce.

Následující obrázek zobrazuje graf podílů jednotlivých fází rozpracovanosti ob-

chodních případů daného obchodníka:

Obrázek 19: Podíly jednotlivých fází rozpracovanosti obchodních případů.

4.12 Integrace systému v prostředí poskytovatele

CRM systém je primárně založen na webových technologiích, na webo-

vém serveru a na databázovém serveru MS SQL Server 2005.
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Poskytovatel bude nucen při integraci CRM systému ve svém prostředí zajistit:

• instalaci a provoz instance MS SQL Server 2005,

• instalaci webového serveru APACHE, přičemž výhodou je fakt, že je

multiplatformní,

• administraci a přístup k CRM systému pomocí libovolného webového

prohlížeče.

Při nasazení systému u zákazníka, a pro jeho bezproblémový provoz bude

vyžadováno pouze připojení k Internetu a nainstalovaný libovolný webový pro-

hlížeč. Právě snadná instalace CRM systému u zákazníka je hlavní výhodou mo-

delu SaaS.

4.13 Základní informace pro administraci systému

Systém CRM obsahuje pouze základní administraci, která se týká uživa-

telů. Zákazníkovi (popř. poskytovateli) je v této fázi vývoje systému umožněno:

• přidávat uživatele,

• editovat uživatele,

• měnit oprávnění uživatelů (přidělováním systémových rolí).

Jakákoliv změna systému, která by se týkala zobrazovaných informací,

funkčnosti či přidávání systémových modulů, je v režii tvůrce, který je autorem

architektury systému, a který je oprávněn případné změny realizovat. Systém by

měl být výhledově obohacen o uživatelskou administraci.

4.14 Výhled do budoucna

Vytvořit komplexní CRM systém není triviální záležitostí, jedná se

o velmi rozsáhlou aplikaci, na které je nutné spolupracovat s několika programá-

tory a analytiky. CRM systém v rámci této diplomové práce je pouze ukázkou,

jak by podobný systém měl vypadat, a jaké funkcionality by měl splňovat. Proto
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existují mnohé funkce, které by měly být do budoucna v tomto CRM systému

navrženy a implementovány. Patří sem např.:

• archivace neaktivních zákazníků,

• archivace obchodních případů (nedokončených, zaplacených),

• sofistikované propojení s ERP systémy,

• přidání většího počtu marketingových a reportingových funkcí,

• přidání dalších funkcionalit na přání zákazníka,

• rozšířená administrace systému (nastavení zobrazení informací, při-

dávání či úprava systémových modulů).

69

Závěr

Cílem této diplomové práce byl návrh a implementace aplikace vhodné

pro poskytování služeb v modelu SaaS (Software as a Service) se zaměřením

na firemní marketing malé firmy. Úkolem bylo vytvořit sofistikovanou aplikaci,

která splňuje hlavní cíle, jakými jsou bezpečnost a komplexnost řešení v pojetí

CRM. Projekt diplomové práce obsahuje:

• kompletní systémovou analýzu (požadavky, USE CASE diagramy se

scénáři, diagram tříd v modelu MVC, datový model v 3. normální

formě, ukázkové sekvenční diagramy),

• nastavené a funkční technologie (databázový server MS SQL Server

2005, webový server APACHE),

• implementaci systému za použití moderních technologií (HTML vali-

dátor, Google Chart API), programovacích a dotazovacích jazyků

(HTML, CSS, PHP, SQL).

CRM systém obsahuje sofistikované funkcionality, které jsou nezbytnou

součástí dnešních CRM řešení. Mezi hlavní patří:

• bezpečné přihlášení uživatele (přidělení systémových rolí, zabránění

SQL Injection),

• webový E-mail,

• kalendář s možností vkládání upomínek,

• tiskové sestavy,

• export do XML (integrace s ERP),

• a v neposlední řadě komplexní administraci dat systému CRM.

Podle mého názoru se mi podařilo dané cíle splnit, CRM systém je kom-

plexně řešený, je funkční, bezpečný a uživatelsky přívětivý, je vhodný pro po-

skytování služeb v modelu SaaS. Další předností systému je použití moderních
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technologií a nástrojů, které umožňují jeho pozdější rozšíření o další, dynamicky

se rozvíjející služby, případně bezproblémové propojení CRM systému

s mohutnějšími informačními systémy. Výhodou projektu je jeho objektová

struktura a architektura MVC, díky které nebude v budoucnu velkým problémem

CRM systém upravit či rozšířit o nové funkce a technologie.

Pro mě, autora práce, byla tvorba marketingového systému velmi zajíma-

vá a přínosná. Nejen, že jsem se dozvěděl o nových technologiích a naučil jsem

se je sofistikovaně používat, ale nabyl jsem i nových informací a zkušeností, kte-

ré jistě do budoucna zužitkuji ve svém profesním životě. Díky této práci jsem se

ujistil ve své představě realizovat se v oblasti ICT jako pracovník, zaměřený

na využívání informačních technologií v marketingové komunikaci se zákazníky

a obchodními partnery, navrhující postupy a strategie, vedoucí k prosperitě fir-

my.
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