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Jaké metody (příslušející navazujícímu magisterskému studiu) diplomant ve své
práci
uplatnil?

SWOT analýza, SLEPT analýza, metody modelování při tvorbě softwarového systému,
jazyk
UML (Unified Modeling Language), programovací techniky.

Co diplomant při vypracování své DP vytvořil?

Návrh a implementaci aplikace vhodné pro poskytování služeb v modelu SaaS
(Software as a
Service).

Jak diplomant prokázal správnost navrženého řešení problému?

Vytvořením komplexního funkčního systému.

Podařilo se diplomantovi splnit cíle práce, které mu byly uloženy?

Ano.

Jaká je kvalita textu diplomové práce z hlediska jeho struktury,
srozumitelnosti, jazykové a
typografické úrovně?

Práce je na průměrné úrovni. Některé členění kapitol nepůsobí úplně
srozumitelně. Možná by
lépe působily větší odstupy názvů kapitol nebo obrázků od okolního textu.
Jazyková úroveň je
vyhovující.

Které nejasnosti vyskytující se v DP by měl diplomant objasnit při obhajobě a
jaké jsou další
připomínky k DP?

Jak konkrétně by se navržený systém nasazoval v modelu SaaS pro více klientů?
Kde je
v navrženém modelu možné najít místa, která splňuji podmínky variability a
možnosti snadné
customizace požadované u systémů v modelu SaaS?

Práci doporučuji k obhajobě
a hodnotím ji stupněm

výborně minus

Pardubice, 10. června 2010 Ing. Tomáš Bartoníček, Ph.D.
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